2

ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31.03.2022				            с. Подгорное			                        	 № 183

[bookmark: _GoBack]Информация об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам Чаинского района

Заслушав информацию директора ОГКУ «ЦСПН» Чаинского района Мирошниковой Людмилы Ивановны об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам Чаинского района, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам Чаинского района, согласно приложению к настоящему решению.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
1. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района 				                         	С.Ю. Гусева

Приложение к решению Думы
Чаинского района от 31.03.2022 № 183

Информация об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам Чаинского района
Закон от 2 марта 2020 года № 1-ОЗ разработан в целях реализации Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
Получателями государственной социальной помощи в соответствии с настоящим Законом являются проживающие на территории Томской области малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного Губернатором Томской области на душу населения.
Оказание государственной социальной помощи в соответствии с настоящим Законом осуществляется в виде социального пособия или денежной выплаты на основании социального контракта.
Размер, условия и порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи, случаи прекращения оказания государственной социальной помощи, основания продолжения срока оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, а также перечень мероприятий, на которые направлена государственная социальная помощь, форма социального контракта устанавливаются приказом Департамента социальной защиты населения Томской области.
При наличии у граждан права одновременно на социальное пособие и денежную выплату на основании социального контракта, устанавливается одна из указанных выплат по выбору гражданина.
При наличии у граждан одновременно на материальную помощь, предусмотренную Законом Томской области от 8 октября 2014 года № 130-ОЗ «Об оказании материальной помощи в Томской области» для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и на социальное пособие, предусмотренное вышеназванным Законом, устанавливается одна из указанных выплат по выбору гражданина.
Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счёт собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолевать трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя.
Мероприятиями, по которым заключается социальный контракт, являются:
а) поиск работы.  В рамках указанного основного мероприятия в приоритетном порядке оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта гражданам, проживающим в семьях с детьми. Соцконтракт, направленный на реализацию указанного основного мероприятия, с одним и тем же гражданином заключается не чаще одного раза в год с даты окончания срока действия социального контракта. Соцконтракт заключается не более чем на 9 месяцев;
б) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. Контракт заключается с гражданином, имеющим статус индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого).  Социальный контракт, направленный на реализацию указанного основного мероприятия, с одним и тем же гражданином может быть заключен после окончания срока действия социального контракта. Соцконтракт заключается не более чем на 12 месяцев;
в) ведение личного подсобного хозяйства. Соцконтракт заключается не более чем на 12 месяцев;
г) осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации. (Приобретение товаров первой необходимости- одежды, обуви, лекарственных препаратов, товаров для ведения личного подсобного хозяйства, медосмотров и тому подобное) Соцконтракт заключается не более чем на 6 месяцев.
Размер денежных выплат, предоставляемых гражданину на основании социального контракта установлен:
а) по основному мероприятию «поиск работы»- в размере величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленного в Томской области на год заключения соцконтракта, в течение месяца с даты заключения социального контракта и трёх месяцев с даты подтверждения факта трудоустройства гражданином;
б) по основному мероприятию «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» - не более 250 тысяч рублей в зависимости от сметы расходов, указанной в утвержденном межведомственной комиссией бизнес-плане гражданина;
в) по основному мероприятию «ведение личного подсобного хозяйства» - не более 100 тысяч рублей;
г) по основному мероприятию «осуществление иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации» – в размере величины прожиточного минимума, но не более 6 месяцев. При этом данная выплата может осуществляться как ежемесячно, так и единовременно за весь срок действия соцконтракта.
Центром социальной поддержки населения Чаинского района в 2021 году было заключено с гражданами 115 социальных контрактов, в том числе:
- на поиск работы 64 соцконтракта;
- на развитие личного подсобного хозяйства – 8;
- на преодоление трудной жизненной ситуации – 43.
В 2022 году при плане 103 контракта, было заключено 137 социальных контрактов, в том числе:
- 81 соцконтракт на поиск работы, из них 38 человек трудоустроились (47% эффективных соцконтрактов. Среднеобластные показатели-31%);
- 25 соцконтрактов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности;
- 3 соцконтракта на ведение личного подсобного хозяйства;
- 28 соцконтрактов на преодоление трудной жизненной ситуации.
Общий объем средств, выделенных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2021 году составил 9 876 351 рублей, в т.ч.
- на поиск работы - 2 293 713 руб.;
- на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности –
6 235 000 руб.;
- на ведение личного подсобного хозяйства – 285 000 руб.;
- на преодоление трудной жизненной ситуации – 1 062 638 руб.
Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта – это весомая помощь государства семьям и одиноко проживающим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

image1.wmf

oleObject1.bin